
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

I SETTORE – AMMINISTRATIVO-CULTURALE E
SCOLASTICO

                                 
II RIPARTIZIONE: GESTIONE DEL PERSONALE

   Determinazione  del Responsabile del Settore n. 34   del  23\01\2020            
                                               

DETERMINA  N.  91   DEL   23\01\2020   - (Reg. gen.)

                                                     
OGGETTO:  Avvio  Trattativa  Diretta  per  servizio  di  gestione  della
prova preselettiva per reclutamento di un Funzionario  Tecnico  (cod.
cig: ZD52BA0EBD)

               



           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  l’adozione  della  seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria
competenza,  attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto
dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione
abituale:

- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
- Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del pre-

sente provvedimento.
- Dare atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di inte -

ressi, previste dall’art.6 della Legge Regionale n.7 del 21/05/2019.

COD. CIG :      ZD52BA0EBD  

Vista:
la deliberazione G.M. n. 139 del 20/12/18 recante “Procedure concorsuali per
l’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico, categoria D, a tempo indeterminato
e parziale ( 24H) – Atto di indirizzo”;

Dato atto che:
 con Determina del I Settore   Rg. N. 1708 del 31/12/2018   è stato approvato Bando di

concorso pubblico per titoli/prova pratica/colloquio-prova orale per il reclutamento di
n.  1  Funzionario  Tecnico  -  cat  “D”,  tempo  indeterminato  e  parziale  (24  ore
settimanali);

 il  predetto bando è stato pubblicato per estratto sulla GURS n. 20 del 31/12/2018-
Serie Concorsi;

 dalla  data  di  pubblicazione  sulla  GURS  il  predetto  bando  è  stato  pubblicato
integralmente  sul  sito  istituzionale  di  questo  comune,  sulla  home  page,  all’Albo
pretorio on line e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”; 

 il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura
di stabilizzazione  de qua è stato fissato nel citato bando alla data del 29/01/2019, h.
14,00;

 con Determina n.910  del 13/08/2019   è stata nominata la Commissione  giudicatrice;
 che  dall’esame  delle  istanze  pervenute  entro  ii  termini  sono  stati  ammessi  n.163

candidati;
 che essendo il numero dei candidati superiori a 100 (cento) occorre procedere a una

prova  preselettiva,  così  come  previsto  dell’art.27  comma  1  del  Regolamento
acquisizione delle risorse umane, approvato con delibera di GM n.91 del 04/10/2018, 

che, da una ricerca effettuata sul MEPA, risulta che la Ditta All Work srl con Sede in Piraino
(ME) . offre questo servizio;
visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del
contraente;

a) il fine: assicurare la tempestiva redazione degli atti prodotti dal C.C.
b) l’oggetto: fornitura di servizi per l’implementazione del magnetofono;
c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano

il contratto da concludere definendone  i termini entro i quali le prestazioni devono



essere  eseguite:  trattativa  diretta  sul  MEPA  con  contratto  digitale  firmato  dal
Responsabile del Settore;

d) criterio di scelta del contraente: art. 36 c.2, lett. a). del D. Lgs 50/2016, affidamento
diretto. sul MEPA ;

e) criterio di selezione delle offerte:  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4
del D. Lgs 50/2016.

Visto l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il  quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;
Vista le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016 che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei
contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00;
Ritenuto per la specificità del servizio di avvalersi della Ditta All Work srl con Sede in via
Nazionale n.102\L – 98060 Piraino (ME) – P.IVA 02767730837;

Dato atto  che ai  sensi  dell'art.  7,  comma  2  della  legge  94/2012 convertita  in  legge,  con
modificazioni  del  D.  Legge  7/5/2012  n.  52  cd.  spending  review   "le  amministrazioni
pubbliche, per affidamenti di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip oppure
ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 207/2010 per l’acquisto di prodotti e/o
servizi sotto soglia comunitaria;
Considerato che  il  Comune  di  Cinisi  è  regolarmente  inserito  nell’elenco  delle
amministrazioni registrate nel portale per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
448/1999 e successive modifiche e integrazioni aventi ad oggetto beni comparabili con quelli
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
Appurato che nell’ambito del  MEPA viene istituita  la possibilità  di  utilizzare  una nuova
procedura per eseguire  l’affidamento,  ovvero la  “Trattativa Diretta”,  la quale si  configura
come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un
unico operatore economico;
Considerato che la  Ditta  All Work srl con Sede in via Nazionale n.102\L – 98060 Piraino
(ME) – P.IVA 02767730837, è regolarmente iscritta sul MEPA;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL 19881553 del 17/01/2020 e risulta
Regolare;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di  una procedura di
Trattativa Diretta tramite il MEPA, ponendo come prezzo a base d’asta la somma complessiva
di € 7.600,00  IVA inclusa:
Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è
stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG:  ZD52BA0EBD
Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista  nell’anno 2020;



Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019, immediatamente esecutiva, avente per oggetto:
“Approvazione DUP 2019/2021 e  Bilancio di Previsione 2019/2021”;
Vista la delibera di G.M. n. 90  del 06/08/2019 con la quale si approvava il  P.E.G.  per
l’esercizio 2019.
Visto il D.Lgs. 267/2000 art. 163 commi 3, 4 e 5 come sostituito dall’art. 74 del d.lgs. 118/2011 che

testualmente recita  “L'esercizio provvisorio e' autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-citta'  ed autonomia locale,  in  presenza di  motivate  esigenze.  Nel  corso
dell'esercizio provvisorio non e'  consentito  il  ricorso all'indebitamento  e gli  enti  possono
impegnare solo spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le partite  di  giro,
lavori  pubblici  di  somma  urgenza  o  altri  interventi  di  somma  urgenza.  Nel  corso
dell'esercizio provvisorio e' consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art.
222. 
4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere
l'elenco  dei  residui  presunti  alla  data  del  1°  gennaio  e  gli  stanziamenti  di  competenza
riguardanti l'anno a cui si riferisce l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti
nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso
dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni
gia' assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme
gia'  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale
vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:  a)  tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate
a seguito della scadenza dei relativi contratti.“
Ritenuto di dover derogare al vincolo dei dodicesimi in quanto la presente spera rientra tra le spese di
cui alla lettera  b di cui al superiore comma 5 dell’art.163 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno  del 13/12/2019, pubblicato  in Gazzetta ufficiale
n. 295 del 17/12/2019,  con il quale l’Approvazione del Bilancio di previsione 2020- 2022 è
stato differito dal 31/12/2019 al 31/03/2020;

PROPONE

Di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di

Consip SpA,  per il  servizio  di  gestione della  prova preselettiva per reclutamento  di un

Funzionario  Tecnico;
Di impegnare la somma presunta di €.7.600,00  alla missione  01111.03.1211,  del bilancio
2020;
Di dare atto, altresì, che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro  il
31/12/2020;
Di inserire nell’ordinativo di pagamento il seguente codice  C.I.G. ZD52BA0EBD

.

Il Responsabile del Procedimento
         dott. Salvatore Maniaci



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  "Amministrativo-Culturale e Scolastico”   
Vista la proposta che precede;   
Vista la  Determina  Sindacale  n.  12  del  01/07/2019  “Nomina  responsabile  Settore
Amministrativo – Culturale e Scolastico – Titolare di P.O.”;
Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,
altresì,  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o
frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori,  soci e dipendenti della società
destinataria del presente provvedimento.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
                                                                                 Il Responsabile del Settore Amministrativo

        Culturale e Scolastico 
f.to    dott.ssa Caterina Palazzolo



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della 

L.R. 30/2000.

Cinisi li                   
                                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                                    P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia  conforme  all’originale,  della  presente  determinazione,  viene
trasmessa a:
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici   
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O      Capi Gruppo Consiliari
     O      Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – AMMINISTRATIVO-CULTURALE E SCOLASTICO
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 34 del 23012020
	DETERMINA N. 91 DEL 23012020 - (Reg. gen.)
	
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







